Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 185/2024

Manifesta aplausos a “Corporação
Musical União Barbarense” por
seus 126 anos de atividades
comemorados em 2024.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, é símbolo da identidade cultural e
histórica de Santa Bárbara d'Oeste, completou 126 anos, mantendo viva uma
cultura musical de antigas tradições com alvoradas, cortejos e apresentações
em diferentes eventos da cidade e da região.

CONSIDERANDO que, a centenária “Banda”, como é conhecida,
foi fundada em 1º de maio de 1898 e é reconhecida pela Câmara Municipal
como um serviço de Utilidade Pública, e conta atualmente com mais de 20
músicos voluntários, de várias idades.

CONSIDERANDO que, a diretoria atual vem aprimorando o
repertório musical, incentivando a participação de novos músicos e ampliando
a programação de apresentações com o objetivo de tornar a “banda” mais
conhecida na cidade.

CONSIDERANDO que, um dos projetos nesse sentido, conforme
informou o presidente Roberto Mendieta é a realização de ensaios abertos,
levando a Banda para diferentes bairros da cidade onde muitas pessoas
desconhecem a sua história e o trabalho cultural realizado.

CONSIDERANDO que, aplaudimos não só o grupo Lua Nova,
como um todo, mas também pela liderança a Sra. Dirce Caetano da Silva
Ongaro que preside há 10 anos.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta
Aplauso a “Corporação Musical União Barbarense” por seus 126 anos de
atividades comemorados em 2024.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2024.

Nilson Araújo Radialista
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
18

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 0
8:

51
 -

 C
H

A
V

E
: U

B
Y

1-
2M

Z
T

-P
T

99
-2

97
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de maio de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UBY12MZTPT992971, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: UBY1-2MZT-PT99-2971

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
18

/2
02

4
14

/0
5/

20
24

 0
8:

51
 -

 C
H

A
V

E
: U

B
Y

1-
2M

Z
T

-P
T

99
-2

97
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=UBY12MZTPT992971
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UBY12MZTPT992971
		2024-05-14T11:38:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura